[bookmark: _Hlk492495787]共青团中山大学委员会
[bookmark: _GoBack]团发〔2025〕10号
[image: 党委横线]
共青团中山大学委员会关于组织申报2025年度广东省科技创新战略专项资金（大学生
科技创新培育）项目的通知

各二级单位团组织：
        根据团省委《2025年广东省科技创新战略专项资金（大学生科技创新培育）项目申报方案》（附件1）相关要求，现组织推荐申报我校2025年广东省科技创新战略专项资金（大学生科技创新培育）项目，有关事项通知如下：
一、申报条件
（一）基本条件
1.申报者（项目负责人和团队成员）须为本校中国籍全日制（含内地和港澳台地区）在校大学生，包括本科生、硕士研究生、博士研究生。
2.申报项目实施周期为两年，自立项结果公布之日起算。
3.申报项目须具有创新性、科学性、先进性、实用价值与现实意义。项目须由学生自主设计，独立完成，能够进行成果展示，且无知识产权归属纠纷。
4.申报项目须采取个人或团队形式申报，且允许跨校组建团队。项目团队学生总人数不超过15人，应建立梯队式人员架构， 由高年级学生牵领低年级学生开展研究，可以指定双负责人。每一申报者同年只能申请1个项目。
5.申报项目须配备3至5名指导老师，其中至少配备一名35岁以下青年教师，一名副高级及以上职称指导老师。
6.专项资金仅接受学校统一申报，不接受个人单独申报。
7.其他项目申报基本条件详见附件1。
（二）申报要求
1.申报者要求：申报者须品学兼优、善于独立思考、有较强 的实践动手能力和理论分析能力，对科学研究等拥有浓厚的兴 趣，具有一定的创新意识和研究探索精神，有着强烈的求知欲和 严谨的学术作风，具备未来从事科学研究的基本素质和能力。
2.申报项目要求：申报项目选题要求紧密围绕助力“百县千 镇万村高质量发展工程”，具有较高学术理论水平、实际应用价值和创新意义，能够产出一定科研效益、社会效益或经济效益。 指导教师应贴合项目研究主体专业，兼顾多学科背景，做到校内  外协同，指导学生进行科学研究和社会实践，定期组织学生讨论  和交流，指导学生围绕选题进行深入调研、反复论证（实验测试）、 修改完善项目内容。
3.其他申报要求详见附件1。
（三）结项要求
立项项目结项需要满足两个基础条件，并在研究过程中从以下三个方向中选择一种作为项目的具体结项方式。用于申请结项验收的项目成果，参与成员必须有本立项项目的团队成员。其中，论文的第一作者或第二作者应为项目团队成员。
1.两个基础条件
（1）所有立项项目均需要参加广东青年大学生“百千万工程”突击队行动。
（2）所有立项项目均需要参加“挑战杯”广东大学生课外学术科技作品竞赛或“挑战杯”广东大学生创业大赛的校级及以上级别比赛。
2.具体结项方式（重点项目三选二、一般项目三选一）
（1）科研效益方面。重点项目要求在核心期刊或SCI、SSCI、 EI、CSSCI上发表1篇学术论文，获得“挑战杯”广东大学生课外学术科技作品竞赛省赛特等奖或“挑战杯”广东大学生创业大赛省赛金奖可以代替发表论文用于结项验收；一般项目要求发表 1篇学术论文，获得“挑战杯”广东大学生课外学术科技作品竞赛省赛一等奖及以上或“挑战杯”广东大学生创业大赛省赛银奖及以上可以代替发表论文用于结项验收。
（2）经济效益方面。项目要求直接或间接产生一定经济效益，包括获得政府或第三方购买服务、通过知识产权转让许可获得收益、竞赛评比获得奖金、助力政府和企事业单位降本增效并取得有关证明等。
（3）社会效益方面。项目要求产生明显社会效益，包括获  得省直有关单位主办“百千万工程”相关项目活动的省级荣誉、 研究成果获市厅级或以上领导肯定批示、项目形成典型案例在  县域推广应用获县级或以上行政主管部门认可其他团省委研  究认定的显著社会效益（如：重要媒体宣传报道、明显增加群众收益、创造良好就业机会等）。
二、申报流程
（一）院系组织申报
各二级单位团组织负责组织学生进行申报，并完成资料审核汇总工作，于2025年2月27日17:00前将《2025年广东省科技创新战略专项资金项目汇总表》、各项目申报书及相关证明材料（每个项目的申报书及证明材料放至一个文件夹中，文件夹以项目名称命名，《汇总表》及申报书盖章版PDF文件放至一个文件夹，文件夹以项目名称+盖章版命名，分项目整理）发至邮箱zdgqt@mail.sysu.edu.cn。
（二）学校组织评审，2025年2月28日—3月9日
校团委根据专项资金管理办法和申报通知等文件要求，组织立项项目评审，并根据给定名额等额申报符合要求的立项项目。确定立项项目后，在学校统一门户官网对项目立项情况进行公示，公示期为5天。
（三）项目系统填报及审核，2025年3月10日-3月15日
校团委组织项目系统申报（申报系统链接及操作指南另行通知）。立项项目申报者须在学校团委的指导下，认真填写项目申报信息，务必仔细核对团队成员信息、作品信息等内容，并根据需要添加相关附件，提交申报信息后一般不允许修改。
（四）团省委审核并确定拟立项项目，2025年3月
团省委邀请省内外专家组成评审委员会，对高校推荐申报项目予以受理并进行资格审查，对不符合申报条件的项目予以退回，由校团委组织进行项目补报。
（五）专项资金下拨，2025年4月
（六）项目实施和管理，资金下达日起至2027年3月
（七）项目结项验收，2027年4月
三、项目资助等级
项目资助等级分为“重点项目”“一般项目”两类，资助金额以团省委正式下发文件为准。

附件：
1.2025年广东省科技创新战略专项资金（大学生科技创新培育）项目申报方案
2.2025年广东省科技创新战略专项资金（大学生科技创新培育）立项项目校级评审参考标准
3.2025年广东省科技创新战略专项资金（大学生科技创新培育）作品申报书
4.2025年广东省科技创新战略专项资金项目汇总表

共青团中山大学委员会
2025年2月16日
（联系人：卢老师，020-84112353）
image1.jpeg